CAPUT V.

DE

Discrimine vulgati manuum usus, earumque operandi modo generatim.

UT flagitiose cum Medica doctrina agunt, qui, non rerum humanarum vitio, sed vel turpi professionis inscitia, vel execranda quadam malitia ducti, utilissimam mortalibus artem inconditis falsissimisque observationibus contaminant; ita

(mm) Vid. *Ephem. Nat. Cur. Dec. II. A. 8. Obs. 179.* (nn) *Job. Agricola in Chirurg. parva Tract. II. p. 251.*

pessime studiis suis consulere videntur, qui easdem, crudas quasi
 & incoctas, magna aviditate ingerunt, ingestas parum digerunt,
 neque ab iisdem secernunt, multominus in augmentum tandem
 scientiae convertunt, illa, quæ, probe probeque veritatis acri bile
 dijudicata, quam optima debeant haberi, reliquis & inutilibus, rite
 segregatis. Nos ne in Dissertatione hac nostra rerum obscuritate
 similiter prolaberemur, materiem, ab aliis hactenus nondum
 perfecte pleneque lustrataam, ut pro viribus licuit, provida cura,
 animoque considerato, tentavimus: neque non præcedenti capi-
 te tactuum singularium exempla, veritatis quasi lance librata,
 suo quævis gradu, seu clasie, quam a nobis fieri potuit, apte
 locavimus. Restant nunc æquali industria per vestigandæ manu-
 lum, vulgariter in morbis usurpatarum, actiones. Quæ, quum
 non solum multiplici effectu, sed & variis corpus humanum af-
 ficiendi modis, itemque inter se, discrepent, facile patet,
 longe majorem hic nobis aperiri campum, si singulas historias
 velimus spectatas. At vero, quoniam, cognitis exacte & tactu-
 um discrimine & operatione, haud adeo difficile est de effectu
 & usu judicium, erimus præcipue nunc in vario contactuum
 genere, eorundemque diverso operandi modo occupati, addi-
 tis tamen ubique sanationum nonnullis exemplis, quo illustrior
 tandem fiat, & clarior nostra contemplatio. Præcipua autem
 manualium taccionum genera nobis videntur esse Tactus ma-
 nuum simplex, percussio, & frictio. Reliquæ enim tangendi per
 manum rationes ad unum eorundem genus commode referri
 possunt. Atqui hæc omnia generatim & universe operationem
 pressu, sive, ut alii loqui malunt, impressione, peragunt, ex
 qua dum fibrillæ papillares nerveæ, in cutim terminatæ, & spi-
 ritus in iisdem animales commoventur, perceptio oritur, quam
 tactus sensum, & sensationem, appellamus. Estque hic effectus
 naturæ maxime conveniens, & ordinarius. Insuper exemplis
 superius adductis constat, naturaliter etiam salutem corporis
 humani membris tactu manuum vario modo dari posse. Jam
 vero, quum plerorumque morborum, præsertim attactu isto cu-

randonum, causæ in solo spirituum animalium vitio non residant, videtur neque sola eorundem commotione eosdem tolli, verum, ut exoptatus sequatur eventus, etiam humores partium corrigi debere. Quod quemadmodum contactu fieri queat, operæ pretium est in singulis tactiōnum recensitarum generib⁹ disquirere. Et hæc inter primum nobis esto Percussio. Quæ pressus est incitatus, cum impetu majori, vel minori factus, ut major nempe fuerit, vel minor, moventis vis: omnem etiam operandi virtutem à motu, ac repetitis ictibus sumens. Minus vehemens, ac repetita percussio locum habere potest in Dysuria, ut vel ex Observ. med. MS. Iſraëlis Schmidii (oo) discitur: Ein Preußischer Jäger hat einen alten Leit-Hund gehabt / so aber ohne die höchste Beschwerde nicht harnen können / wosfern nicht jemand mit der Hand zuvor selbige Gegend eine Weile sanft geklopft hätte / alsdenn ist es gangen / wie es sollte. Similiter etiam conducere videtur in singultu: quo pertinet exemplum ab eodem laudato Paullini (pp) annotatum, nisi quis repentinum auxilium vini calidi, nucis myricæ, & cretæ viribus tribuere malit. Non minus puerulis, periculosius tussientibus, Phthisicis etiam, qui pituitam viscidiorem e pectore difficulter admodum excernunt, iisque, quibus ob avidissime deglutitum cibum, & occlusam inde gulam, suffocatio imminent, prodesse dorsi percussionem, exemplis nosmet edocti sumus. Ad expellendum denique ex utero mortuum fœtum percussionis fortitudinem commendat Cl. Vir. Th. Bartholinus, (qq) qui Fœtu, inquit, mortuo, præsertim in partu ipso hærente, quum propter angustiam viarum matrisque imbecillitatem ex angustiis eluctari non potest, ne sine spe misera relinquatur, impositus orbis ligneus, vel stanneus, super umbilicum fortissime manu Medici vel adstantium percutiatur: Idque exemplo comprobatur. Quibus, ut & manus ictu, maxillæ inferiori luxatae dextre adhibito, perspicuum fit, percussioni tam in viscera atque eas quæ intus hærent, quam ossa etiam luxata non minimum potest statim

(oo) referente Dn. Paullini in Flagello Salut. Sect. IV. c. 6. (pp) cit. l. cap. 1. (qq) Cent. VI. hist. 83.

statis esse. Cum primis autem humores, ut ad motum sua natura
 prouiores, percussione incitamentum accipiunt repetita & fortis.
 Namque hinc est, quod manuale hoc auxilium sibi tam conduci-
 bile expertus fuerit nonnemo, cui sine vehementioribus in clu-
 nes ictibus nulla unquam obtingere potuerit seminis emissio (rr)
 Præterea etiam motus intestinus, exerno valentior redditus, subsi-
 stentiam humorum interdum sublevare potis est. Atque hoc
 spectare videtur ista dolentium tumorum cura, cujus idem
 Bartholinus (ss) meminit his verbis: *Affinis est huic curatio, qua*
quoscunque corporis dolores exteriores & tumores, pugnis vehementio-
ribus parti dolenti impactis domare amicum vidi, ut quasi fustibus mol-
les fiant magis, quam ullis emplastris. Itemque & illa apud *Sinapi-*
um, (tt) qui *Hæc de motu, inquit, meditanti occurrit mihi memoria*
Abbatis certi, quocum mihi ante paucos annos non parva intercessit fami-
liaritas & consuetudo. *Prædictus nempe Abbas saepius conquerebatur*
se puncturis laterum, imprimis sinistri divexari, quas ipse non alio reme-
dio se discutere, mibi narrabat, quam iterata pugnoque inficta fortis
percussione, tandemque longa frictione loci dolentis. *Suadebam autem*
eidem Abbati, qui saepius etiam Podagricis fatigabatur deliciis, ut fusti-
bis adventantem exciperet Podagram, sed ipse negabat consequentiam
circare remedii paritatem. Verum minus recte is negavit, quod i-
cetuum in Podagra fructus variis exemplis a Dn. Paullini (uu) pro-
batus sit: quibus hic agyrtæ cujusdam miram, & pene ridendam,
curam adjungere placet. Ille enim opificii sartorii ministro,
(postmodum hujus loci, dum viveret, incolæ) Dantisci pedi-
bus laboranti, omnino integrum sanitatem promiserat, at cer-
te ea conditione, ut remotis omnibus arbitris, & solitaria domi-
cili part, curandum sese sisteret, ne insolens & rara sanandi me-
thodus ullo modo cognosci ab aliis posset; scilicet! Morigerus
est æger, & sostro ante enumerato ex conventu, remotissimo
ab hominum frequentatione loco cubile sibi stratum curat, supi-
no jam demum corpore, animo tamen summa in medicastris sui

D 2

opem.

(rr) *Vid. Vit. Ricall. Lin. Med. A. 1696. m. Jan. Lin. 4. (ss) Act. Hafn. Vol. V*
 Obs. 126. (tt) *Tr. de Remedio Doloris pag. 56. & seq. (uu) cit. l. cap. 12.*

opem fiducia erecto, prosperum accessum exspectans, quum bonis tandem avibus adveniens ille, sine multis sermonum diverticulis, quod suum esse credebat opus, aggreditur. Nempe quavis manu alterum ægrotantis pedem graviter prehendit, & divaricatos eosdem vicissim summa vi collidit, nulla interea ratione vociferationem, ejulatus, clamores, aut preces istius exaudiens, donec, post dimidiæ circiter horæ acerrima tormenta plane consternatum reliquerit, confessim domo & urbe egrediens, neque unquam postea visus. Iste vero tantum abest, ut, gravissimo cruciatu exagitatus, pejus sese haberet, ut ab isto die ad vitæ finem usque ne ullo quidem mali insultu amplius divexus fuerit: Id saltem incommodi tulit, quod ex terrore hujus medelæ perpetuus maxillæ inferioris tremor eum affecerit. Sed hoc exemplum, a Nobiliss. Excellentissimoque Dno. Waldschmiedio nostro nobis gratiose expositum, obiter solum modo recensere voluimus. Regredimur ad manuum ictus, eorumque in agitandis humoribus virtutem, quæ aliis etiam exemplis apud Dn. *Paulini* (xx) confirmatur. Interdum etiam dentium dolori alapa medetur, cuius quidem historias nonnullas apud eundem Auctorem (yy) legere licet. Sed cœco tantum percussione impetu sic nonnunquam evenire solet. Nisi enim sanguinem ferentium vasorum minima quædam eo rumpantur, atque adeo liquori purpureo subsistenti, indeque dolorem causanti, liberior exitus detur, non imminutum, sed longe ferocius redditum iri malum, experiere. Tandem etiam, quoniam speciatim genarum percusionibus, improviso ac summa cum violentia factis, terror, animi excandescentia, similesq; effectus vehementiores jungi ut plurimum solent, casu magis & fortuna, quam singulari colaphorum virtute, febres intermittentes, (zz) imo & graviores quidam morbi sæpe percurantur. Quin & Imaginacionis addita ope tale quid fieri posse, docet exemplum, apud *Hap-pelium in Relat. Curios. Part. I. p. 20.* extans. Sic enim ille:
Ich habe einen Post-Boten gekannt/ welcher zum Possen aufz-

(xx) cit. l. cap. 3. (yy) cit. l. sect. II. t. 8. (zz) vid. *Ephem. N. 6. Dec. III. A. 2. Obs. 202.*

aussprengete / Er könne durch Stossung vor die Stirne ei-
 nem das Fieber heilen. Was geschah ? Er bekam Patienten/welche durch diese Chur mehrrenteils geheilet worden.
Ampliora de Alapis sive colaphis, a præclaro Viro, Dno. Georg. Fr.
 a Franckenau peculiari studio collecta, videantur in *Dissertatione*
 Heidelb. A. 1674. edita : nolumus enim nos parum tuto , (aaa) ac
 nulli non molesto , remedio diu inhærere. Sequitur Frictio,
 quæ pressus est lenior, aut fortior, citius vel tardius stringendo
 fiens: de qua supra capite II. uberior egimus, ut non sit opus
 cramben hic bis coctam apponere : De Titillatione tamen, ut-
 pote quæ sub eadem comprehenditur, quædam monenda sunt.
 Est enim hæc frictus lenissimus, papillarum in cute nervearum
 extremitates æqualiter & mollissime stringens. Intelligimus au-
 tem Titillationem, κατ' ἔξοχην sic dictam, non nescientes, gene-
 ratim etiam unumquodvis tactio[n]is per manum genus titillare,
 hoc est, blande & suaviter spiritus commovere posse , si qui-
 dem lenior sit pressus, cutisque papillarum deliciorum, ac spi-
 rituum animalium copia turgescentium, crebritate instructa sit.
 Meminisse vero illius hoc potissimum loco placuit, quoniam
 mollior frictus, ex omni mollissimorum contactuum genere,
 magis aptus sit ad inferendum corpori dulcedinem illam, quam
 titillationis sensum dicimus. Senes eo non adeo afficiuntur,
 quod papillulae cutis, longævitatem, & duriores sint redditæ , &
 spiritibus non multum turgeant. (bbb) Idem opinandum est de
 his, qui natura sua duriusculas obtinent easdem , ut &, quo-
 um graviter debilitata sunt & fracta quasi ægritudine membra.
 Tertium a nobis memoratum Tactio[n]is genus est Tactus ma-
 ximum simplex. Qui vel lenior est, & sine ullo quodam impe-
 ntu; vel fortior, Compressio dictus. Lenior ille persæpe pal-
 marum admotione peragitur aliquandiu continuata : adeoque
 expandere vires ultra eam efficientiæ sphæram vix potest, quam

D 3

qua

aaa) Leg. Paullini c. l. Sect IV. c. 7. & Sect. V. c. 2. (bbb) Hinc recte Ci-
 ro: Non est, inquit, voluptatum tanta quasi titillatio in senibus, Li-
 o de Seneccitate.

qua sensus ordinario producuntur. Calor itaque est, qui ventriculi & intestinorum dolorem interdum levat, dum manus ventri applicantur, cuius exempla in præcedenti capite dedimus. At vero manus demortuæ virtus in tangendis verrucis strumisque haud est ita facile dijudicanda. Etenim non ab exspirationibus ea originem sumere potest, quippe quæ, intestino fluidorum cefante motu, per quam paucæ sunt. Neque ita certo effectum frigori manus attribuas, quoniam id ipsum nil, nisi caloris quandam absentiam esse, ac materialiter in aliud corpus agere nequire, statuunt recentiores Physici. Dein nec frigoris efficacitatem satis probat experimentum Digbæianum, quo sæpius verrucas felicissime sublatas esse, recordamur; si nimirum circa plenilunium tempore vespertino, & semel indies, super pelvi quadam orichalcea, politissima, radiisq; lunaribus sic exposita, ut hi undique reflecti possint, manus, vel membra verrucis fœda, eo pacto fuerint perficta, quo lavare eadem vulgo solemus¹, idq; ter, aut amplius, continua dierum serie factum sit. Namq; , quod obscurum & reconditum est, non redditur dilucidius æque abstruso & latente. Porro struma maxima, periculoæ, per duos tresve Annos molestissimæ, tandemque manus hominis mortui applicatione curatae, exemplum, quod Actor. Philos. A. 1666. m. Majo refertur, rem non facit indubiam. Frigidus enim rivulus, quem in Cor devolutum quasi sensit homo curandus non nisi spasmodica quædam contractio fuit nervorum, in pectoris cavitatem tendentium: animi deliquium autem, quod fere inde passus fuit, haud adeo insuetum est Symptoma morbi, e frigore exorti. Eodem sane corripi nonnunquam solent, qui, nimium calentes, undis frigidis sese immerge, ut Alexander Magnus apud Curtium, (ccc) vel in cellam descendere vinariam, & vini frigidissima pocula libare, (ddd) aut algidam haurire aquam (eee) non verentur: Rursus nec videtur verosimile, strumas frigoris vi unquam tolli posse, quoniam humores corporis ea non extenuari, sed cogi potius sentimus: unde non solum, lac in mammis, nimium nudatis, in coagu-

(ccc) L. III. c. 5. (ddd) vid. Schenck. L. II. Obs. med. p. 277. (eee) vid. Hildan. Cent. V. Obs. 29.

coagulum coivisse ex *Forsto* (fff) & , Vomicam Pulmonum a perfrigida potione aliquando ortam , e *Verzascha* (ggg) cognitum est , itemque , Hydropeam inde productam , ipsimet vidimus ; sed & cœcitatem (hhh) Pleuritidem lethalem (iii) Paralysin (kkk) , Apoplexiam (lll) , ipsam denique mortem frigori subiectuam (mmm) , notant scriptores : Quin & *Celsus L. I. c. 9.* frigidam aquam strumas excitare expressis verbis ait . Ultimo , si tandem gelida mortui manu curatam strumam demus , sequitur , aliis rebus multo frigidioribus , v. gr. nive , aut glacie , longe facilius eandem auferri debere : id vero experientia adversatur . Superest aliud , & magis probabile strumarum remedium , Phantasia , de cuius permagnis viribus jam supra quædam diximus . Id solummodo exemplum , à nobis visum , in majorem rei fidem hic adjicere lubet ; videlicet , verrucas aliquando evanuisse , postquam iis fœdatus , dum funus quoddam deferretur , altera manu easdem , quasi defricando , aliquoties feriisset , his simul cum verbis : *Ich frage dennoch nichts darnach ; Ich frage dennoch nichts darnach.* Ex quo sane patet , cadaver humanum etiam sine corporeo quodam contactu verrucis mederi posse : atque inde colligitur non in manus mortuæ tactu , sed in homine ipso remedii rationem quærrendam esse . Fortior manuum , vel digitorum adpositio Compressus nomen habet , potestque vel brevis esse , vel continuata . Brevis & repetita Compressio Attractionis , aut Palpationis , vocabulo denominari solet . Omnes in eo generaliter conveniunt , ut vel excernenda exprimant ; Sic *Tb. Bartholinus* : (nnn) *Novi* , inquit , in *Gallia puerperas* , quæ feliciter etiam vivos fætus enituntur compressione externa manuum propriarum , qua blande ad exitum propellunt embryonem , & ita sine aliarum mulierum auxilio brevi ipsæ negotium suscepimus conficiunt : Vel compressu , speciatim sic dicto